



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024



OFÍCIO Nº. 053/2024

São Pedro da Cipa-MT, 12 de Março de 2024.

Á:

AEROTRI AEROFOTOGRAFIA E CARTOGRAFIA LTDA - ME
Sr. José Batista dos Reis

Assunto: Solicitação de ACEITE DO PEDIDO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023, na Modalidade Pregão Presencial Nº 018/2023.

Venho através de, com fulcro no Decreto Nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, onde se prevê a utilização da Ata de Registro de Preço por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, mediante anuência do órgão gerenciador, consultar sobre a possibilidade da adesão a Ata de Registro de Preços Nº 13/2023, originada do Pregão Presencial Nº 018/2023, tendo por objeto: **“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DO MAPEAMENTO DIGITAL GEORREFERENCIADO ATRAVÉS DE AEROFOTOGRAMETRIA E PERFILHAMENTO A LASER COM ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE CONTRIBUINTES IMOBILIÁRIOS BEM COMO A REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INCREMENTAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DA CIDADE DE ITAPIRAPUÃ - GO”** onde sagrou-se vencedora a empresa **AEROTRI AEROFOTOGRAFIA E CARTOGRAFIA LTDA - ME**, sendo na oportunidade o registro do item mencionados abaixo:

Item	Descrição	Unidade de fornecimento	Qtd	Valor Unitario	Valor Total
1	Cobertura Aerofotogramétrica da aérea urbana, Digital Colorida GSD 10 cm	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	2.100,00	21.000,00
2	Cobertura Aerofotogramétrica da área rural, Digital Colorida GSD 25cm	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	15	1.800,00	27.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024



3	Geração de Ortofoto Digital Colorida na Escala 1:1.000 com aerotriangulação	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	1.200,00	12.000,00
4	Geração de Ortofoto Digital Colorida na Escala 1:5.000 com aerotriangulação	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	15	1.000,00	15.000,00
5	Perfilamento a Laser Aerotransportado 4 pts/m ²	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	1.200,00	12.000,00
6	Geração de Modelo Digital de Superfície	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	1.250,00	12.500,00
7	Geração de Modelo Digital de Terreno	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	1.250,00	12.500,00
8	Geração de Curvas de Nível da área Urbana – 1 metro	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	1.150,00	11.500,00
9	Restituição Aerofotogramétrica	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	6.500,00	65.000,00
10	Apoio de Campo e Implantação de marco virtual e Medição de Vértices geodésicos área urbana	UNIDADE (cód.: 1)	6	900,00	5.400,00
11	Apoio de Campo e Implantação marco virtual e Medição de Vértices geodésicos área rural	UNIDADE (cód.: 1)	9	1.100,00	9.900,00
12	Atualização e cadastramento imobiliário do município (área urbana)	UNIDADE (cód.: 1)	3.500	18,00	63.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024



13	Elaboração de Base cartográfica Planialtimétrica em escala de 1:1000	QUILOMETRO QUADRADO (cód.: 22)	10	3.460,00	34.600,00
14	Foto Frontal 360° Georreferenciada dos Imóveis e Logradouros	UNIDADE (cód.: 1)	3500	13,00	45.500,00
15	Aplicativo de Sistema de Informações Geográficas (SIG) para desktop	UNIDADE (cód.: 1)	1	120.000,00	120.000,00
16	Inserção das informações coletadas através do serviço (urbano) no Sistema Informações Geográficas SIG	UNIDADE (cód.: 1)	3500	6,00	21.000,00
17	Capacitação de Usuários - SIG	HORA TECNICA (cód.: 51)	10	150,00	1.500,00
18	Suporte para atualização cadastral após a entrega completa do serviço.	MES (cód.: 54)	12	6.000,00	72.000,00
19	Elaboração da planta básica georreferenciada das áreas das rodovias, as ruas ou estradas existentes ou projetada, que compõem o sistema viário urbano do município, áreas de preservação permanente, a localização aproximada equipamento urbano e comunitário relacionadas com o os imóveis objetos de REURB;	UNIDADE (cód.: 1)	1	45.000,00	45.000,00
20	Elaboração do memorial descritivo das áreas das rodovias, as ruas ou estradas existentes ou projetada, que compõem o sistema viário urbano do município, áreas de preservação permanente, a localização aproximada equipamento urbano e comunitário relacionadas com o os imóveis objetos de REURB;	UNIDADE (cód.: 1)	1	80.000,00	80.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024



21	Elaboração da planta básica georreferenciada específica das quadras que possuem Lotes do REURB	UNIDADE (cód.: 1)	180	420,00	75.600,00
22	Elaboração do memorial descritivo específico das quadras que possuem Lotes do REURB	UNIDADE (cód.: 1)	180	980,00	176.400,00
23	Elaboração da planta básica georreferenciada específica dos lotes do REURB	UNIDADE (cód.: 1)	3150	170,00	535.500,00
24	Elaboração do memorial descritivo específico dos lotes do REURB	UNIDADE (cód.: 1)	3150	120,00	378.000,00
25	Levantamento em campo dos dados e documentos do proprietário ou possuidor.	UNIDADE (cód.: 1)	3150	40,00	126.000,00
26	Emissão de parecer técnico socioeconômico emitido por Assistente Social.	UNIDADE (cód.: 1)	3150	190,00	598.500,00
27	Emissão do parecer jurídico a fim de subsidiar a emissão da Certidão de Regularização Fundiária - CRF	UNIDADE (cód.: 1)	3150	190,00	598.500,00

Valor Total: R\$ 3.174.900,00 (três milhões cento e setenta e quatro mil e novecentos reais)

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA – MT**, a qual necessita dos itens citados.

No aguardo da valiosa colaboração de V.S. nesta liberação, antecipamos os nossos sinceros agradecimentos firmando o presente com elevada estima e consideração.

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

CNPJ: 37.464.948.0001-08

ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa nº 335, Centro

TELEFONE: 66-3418-1500

E-MAIL: licitacao@saopedrodacipa.mt.gov.br

EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU
Prefeito Municipal